
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과
정책: 환경기획 업무추진
단위: 환경정책 및 자연환경 보전 (단위:천원)

환경위생과 20,290,248 18,330,378 1,959,870

국 2,916,923 2,052,623 864,300

균 470,100 470,100 0

기 162,218 162,218 0

특 90,000 0 90,000

도 3,730,611 3,601,771 128,840

군 12,920,396 12,043,666 876,730

환경기획 업무추진 10,655,851 9,317,231 1,338,620

국 2,537,915 1,673,615 864,300

기 135,200 135,200 0

도 3,300,035 3,171,195 128,840

군 4,682,701 4,337,221 345,480

환경정책 및 자연환경 보전 5,151,351 3,812,731 1,338,620

국 2,530,415 1,666,115 864,300

기 135,200 135,200 0

도 686,085 557,245 128,840

군 1,799,651 1,454,171 345,480

운행경유차 배출가스 저감사업 935,370 774,930 160,440

국 466,365 386,365 80,000

도 127,910 115,910 12,000

군 341,095 272,655 68,440

201 일반운영비 2,640 2,200 440

01 사무관리비 2,640 2,200 440

○운행경유차 배출가스 저감사업 홍보 현수
막 2,640 2,200 440

301 일반보전금 932,730 772,730 160,000

국 466,365 386,365 80,000

도 127,910 115,910 12,000

군 338,455 270,455 68,000

14 기타보상금 932,730 772,730 160,000

○5등급 조기 폐차
388,800 228,800 160,000

국 194,400 114,400 80,000

도 46,320 34,320 12,000

군 148,080 80,080 68,000

전기자동차 보급 및 충전인프라 구축(지원) 2,902,800 1,964,200 938,600

국 1,768,800 1,107,000 661,800

도 455,440 341,600 113,840

군 678,560 515,600 162,960

402 민간자본이전 2,895,600 1,957,000 938,600

국 1,768,800 1,107,000 661,800

도 455,440 341,600 113,840

군 671,360 508,400 162,960

경정 66,000원*20개소*2회

경정 1,600,000원*243대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경기획 업무추진
단위: 환경정책 및 자연환경 보전 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,895,600 1,957,000 938,600

○전기 승용차 1,012,000 1,045,000 △33,000

국 460,000 475,000 △15,000

도 220,800 228,000 △7,200

군 331,200 342,000 △10,800

○전기 화물차 1,530,000 720,000 810,000

국 1,020,000 480,000 540,000

도 204,000 96,000 108,000

군 306,000 144,000 162,000

○전기 버스 336,000 168,000 168,000

국 280,000 140,000 140,000

도 28,000 14,000 14,000

군 28,000 14,000 14,000

○전기 이륜차 17,600 24,000 △6,400

국 8,800 12,000 △3,200

도 2,640 3,600 △960

군 6,160 8,400 △2,240

수소자동차 보급 및 충전인프라 구축(지원) 65,000 32,500 32,500

국 45,000 22,500 22,500

도 6,000 3,000 3,000

군 14,000 7,000 7,000

402 민간자본이전 65,000 32,500 32,500

국 45,000 22,500 22,500

도 6,000 3,000 3,000

군 14,000 7,000 7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 65,000 32,500 32,500

○수소전기 승용차
65,000 32,500 32,500

국 45,000 22,500 22,500

도 6,000 3,000 3,000

군 14,000 7,000 7,000

대기측정망운영 94,120 89,040 5,080

201 일반운영비 94,120 89,040 5,080

02 공공운영비 94,120 89,040 5,080

○대기오염측정망 화재보험료(전액감) 0 840 △840

○대기환경측정망 환경측정기기 정도검사비
5,920 0 5,920

기후변화 대응 활성화 사업 117,000 15,000 102,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○탄소중립관련 자문위원 수당
2,000 0 2,000

207 연구개발비 110,000 10,000 100,000

경정 11,000,000원*92대

경정 18,000,000원*85대

경정 84,000,000원*4대

경정 1,600,000원*11대

경정 32,500,000원*2대

740,000원*8항목

100,000원*5명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경기획 업무추진
단위: 환경정책 및 자연환경 보전 (단위:천원)

01 연구용역비 110,000 10,000 100,000

○탄소중립ㆍ녹색성장 기본계획수립 100,000 0 100,000

생태마을 보전활동비 지원 100,000 0 100,000

국 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

국 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○생태마을 보전활동비 지원 100,000 0 100,000

―한농마을 40,000 0 40,000

국 40,000 0 40,000

―막금·두전마을 30,000 0 30,000

국 30,000 0 30,000

―굴구지마을 30,000 0 30,000

국 30,000 0 30,000

국가지질공원 조성 및 운영 5,389,500 5,389,500 0

국 7,500 7,500 0

도 2,609,450 2,609,450 0

군 2,772,550 2,772,550 0

국가지질공원조성지원 209,500 209,500 0

도 61,950 61,950 0

군 147,550 147,550 0

301 일반보전금 39,110 42,370 △3,260

도 11,958 11,811 147

군 27,152 30,559 △3,407

11 행사실비지원금 0 5,400 △5,400

○지질공원해설사 교육비 및 행사참석여비(
전액감) 0 2,400 △2,400

도 0 720 △720

군 0 1,680 △1,680

○국가지질공원 우수시군 군민 선진지 견학(
전액감) 0 3,000 △3,000

14 기타보상금 39,110 36,970 2,140

○지질공원해설사 활동비
39,110 36,970 2,140

도 11,958 11,091 867

군 27,152 25,879 1,273

307 민간이전 0 490 △490

도 0 147 △147

군 0 343 △343

06 보험금 0 490 △490

○지질공원해설사 상해보험료(전액감) 0 490 △490

도 0 147 △147

군 0 343 △343

경정 39,110,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경기획 업무추진
단위: 국가지질공원 조성 및 운영 (단위:천원)

405 자산취득비 3,750 0 3,750

01 자산및물품취득비 3,750 0 3,750

○지질공원안내센터 무선송수신기 구입
3,750 0 3,750

환경기획 업무추진 596,038 594,652 1,386

국 100,000 100,000 0

도 64,890 64,890 0

군 431,148 429,762 1,386

야생동식물 보호 및 관리 596,038 594,652 1,386

국 100,000 100,000 0

도 64,890 64,890 0

군 431,148 429,762 1,386

야생동식물보호 131,934 130,548 1,386

도 30,090 30,090 0

군 101,844 100,458 1,386

101 인건비 49,434 48,048 1,386

도 7,500 7,500 0

군 41,934 40,548 1,386

04 기간제근로자등보수 49,434 48,048 1,386

○야생동물감시원 49,434 48,048 1,386

도 7,500 7,500 0

군 41,934 40,548 1,386

ASF 야생멧돼지 시료채취 및 폐사체처리 144,144 144,144 0

국 70,000 70,000 0

도 21,000 21,000 0

군 53,144 53,144 0

101 인건비 99,096 96,096 3,000

국 49,548 48,048 1,500

도 14,865 14,415 450

군 34,683 33,633 1,050

04 기간제근로자등보수 99,096 96,096 3,000

○야생동물 사체처리 인부사역
99,096 96,096 3,000

국 49,548 48,048 1,500

도 14,865 14,415 450

군 34,683 33,633 1,050

401 시설비및부대비 27,000 30,000 △3,000

국 13,500 15,000 △1,500

도 4,050 4,500 △450

군 9,450 10,500 △1,050

01 시설비 27,000 30,000 △3,000

○야생동물 사체보관창고 상수도인입공사(2
개소) 27,000 30,000 △3,000

국 13,500 15,000 △1,500

3,750,000원*1SET

경정 49,434,000원

경정 99,096,000원

경정 27,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경기획 업무추진
단위: 야생동식물 보호 및 관리 (단위:천원)

도 4,050 4,500 △450

군 9,450 10,500 △1,050

환경지도 업무추진 1,657,834 1,293,834 364,000

균 17,000 17,000 0

특 90,000 0 90,000

도 25,100 25,100 0

군 1,525,734 1,251,734 274,000

오수 및 분뇨관리 1,537,144 1,173,144 364,000

특 90,000 0 90,000

군 1,447,144 1,173,144 274,000

공중화장실 개선사업 1,396,144 1,173,144 223,000

201 일반운영비 113,880 105,880 8,000

01 사무관리비 39,240 31,240 8,000

○개방화장실 물품지원
15,200 7,200 8,000

207 연구개발비 15,000 0 15,000

01 연구용역비 15,000 0 15,000

○울진군 분뇨수집운반처리수수료 원가산정
용역 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 560,000 360,000 200,000

01 시설비 560,000 360,000 200,000

○노후 화장실 교체 및 긴급보수
110,000 60,000 50,000

○울진남대천변 공중화장실 설치공사 100,000 0 100,000

○월송버스승강장 공중화장실 설치공사 50,000 0 50,000

국민안심 그린공중화장실 구축 선도사업 141,000 0 141,000

특 90,000 0 90,000

군 51,000 0 51,000

401 시설비및부대비 141,000 0 141,000

특 90,000 0 90,000

군 51,000 0 51,000

01 시설비 141,000 0 141,000

○국민안심 그린공중화장실 구축 선도사업(
성립전) 141,000 0 141,000

특 90,000 0 90,000

군 51,000 0 51,000

자원순환 업무추진 2,917,909 2,810,909 107,000

국 19,000 19,000 0

균 453,100 453,100 0

기 27,018 27,018 0

도 186,011 186,011 0

군 2,232,780 2,125,780 107,000

생활폐기물 관리 1,787,909 1,680,909 107,000

국 19,000 19,000 0

경정 15,200,000원

경정 110,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 자원순환 업무추진
단위: 생활폐기물 관리 (단위:천원)

도 48,580 48,580 0

군 1,720,329 1,613,329 107,000

음식물류폐기물 종량제 692,036 592,036 100,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 0 100,000

○음식물류 감량기 설치보조금 지원 100,000 0 100,000

공동집하장 확충 지원 37,000 30,000 7,000

국 9,000 9,000 0

도 6,300 6,300 0

군 21,700 14,700 7,000

401 시설비및부대비 37,000 30,000 7,000

국 9,000 9,000 0

도 6,300 6,300 0

군 21,700 14,700 7,000

01 시설비 37,000 30,000 7,000

○영농폐기물공동집하장확충
37,000 30,000 7,000

국 9,000 9,000 0

도 6,300 6,300 0

군 21,700 14,700 7,000

환경시설 업무추진 3,184,439 3,114,439 70,000

국 150,000 150,000 0

도 105,000 105,000 0

군 2,929,439 2,859,439 70,000

환경시설운영 2,684,439 2,614,439 70,000

환경기초시설 운영관리 2,684,439 2,614,439 70,000

401 시설비및부대비 745,000 675,000 70,000

01 시설비 743,570 673,570 70,000

○환경기초시설 주변마을 지원사업(나곡3리
나실마을) 70,000 0 70,000

재무활동(환경위생과) 90,999 12,135 78,864

보전지출 90,999 12,135 78,864

보전지출 90,999 12,135 78,864

802 반환금기타 90,999 12,135 78,864

01 국고보조금반환금 56,104 6,672 49,432

○2022년 가정용 저녹스 보일러 설치 지원사업
국고보조금 집행잔액 및 이자 반납 1,160 0 1,160

○2019년 소규모 사업장 방지시설 설치 지원사
업 집행잔액 및 이자 반납 3,806 0 3,806

○2022년 탄소중립 생활실천운동 국고보조금
집행잔액 및 이자 반납 11 0 11

○2022년 탄소중립포인트제(에너지 분야) 국고
보조금 집행잔액 및 이자 반납 737 0 737

경정 37,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 재무활동(환경위생과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2020년 소규모 사업장 방지시설 설치 지원사
업 집행잔액 및 이자 반납 1,057 0 1,057

○2022년 탄소중립포인트제(자동차 분야) 국고
보조금 집행잔액 및 이자 반납 2,386 0 2,386

○2022년 영농폐비닐 공동집하장 확충사업 집
행잔액 및 이자반납 4 0 4

○2022년 영농폐비닐수집보상금 집행잔액 및
이자반납 1,054 0 1,054

○2021년 영농폐비닐 공동집하장 확충사업 집
행잔액 및 이자반납 3 0 3

○2021년 영농폐비닐수집보상금 집행잔액 및
이자반납 779 0 779

○2022년 ASF대응사업(시료채취 및 폐사체처리
비) 국비보조금 집행잔액 및 이자 반납 38,435 0 38,435

02 시ㆍ도비보조금반환금 34,895 5,463 29,432

○2022년 석면피해구제급여지급 사업 도비보
조금 집행잔액 반납 90 0 90

○2022년도 석면피해구제급여지급 사업 도비
보조금 발생이자 반납 2 0 2

○2022년 미세먼지 신호등 설치사업 도비보조
금 집행잔액 및 이자 반납 78 0 78

○2022년 도시 미세먼지 안심공간 조성사업 도
비보조금 집행잔액 및 이자반납 194 0 194

○2022년 가정용 저녹스 보일러 설치 지원사업
도비보조금 집행잔액 및 이자 반납 232 0 232

○2022년 탄소중립 생활실천운동 도비보조금
집행잔액 및 이자 반납 4 0 4

○2020년 생태관광활성화 지원사업 도비보조
금 집행잔액 및 이자 반납 507 0 507

○2021년 생태관광활성화 지원사업 도비보조
금 집행잔액 및 이자 반납 250 0 250

○2022년 생태관광활성화 지원사업 도비보조
금 집행잔액 및 이자 반납 249 0 249

○2022년 탄소중립포인트제(에너지 분야) 도비
보조금 집행잔액 및 이자 반납 221 0 221

○2022년 탄소중립포인트제(자동차 분야) 도비
보조금 집행잔액 및 이자 반납 716 0 716

○2022년 영농폐비닐 공동집하장 확충사업 집
행잔액 및 이자 반납 3 0 3

○2022년 영농폐비닐수집보상금 집행잔액 및
이자반납 205 0 205

○2019년 소규모 사업장 방지시설 설치 지원사
업 집행잔액 및 이자 반납 952 0 952

○2020년 소규모 사업장 방지시설 설치 지원사
업 집행잔액 및 이자 반납 254 0 254

○2021년 영농폐비닐 공동집하장 확충사업 집
행잔액 및 이자반납 2 0 2

○2021년 영농폐비닐수집보상금 집행잔액 및
이자반납 417 0 417



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 재무활동(환경위생과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 야생동식물 보호사업 도비 집행잔액
및 이자반납 11,451 0 11,451

○2021년 야생멧돼지 ASF 방역대책비 집행잔액
및 이자반납 2,053 0 2,053

○2022년 야생멧돼지 ASF 방역대책비 집행잔액
및 이자반납 64 0 64

○2022년 ASF대응사업(시료채취 및 폐사체처리
비) 도비보조금 집행잔액 및 이자 반납 11,488 0 11,488


